

**BLOM Bank's Financial Results for the First Nine Months of 2018:  
Steady Profitability Amid Continuing Difficult Operating Conditions**

BLOM Bank published today its unaudited financial results for the first nine months of 2018. In a difficult environment characterized by a slowing economy and continuing political paralysis, BLOM Bank managed to maintain steady profitability, thanks to its managerial efficiency and its profitable operations in Lebanon and abroad. Net profit was \$382.95 million, higher by 7.29% from end of September 2017, and implying the highest profitability ratios among listed banks, with the rate of return on average common equity reaching 16.49% and the rate of return on average assets 1.50%.

Balance sheet aggregates also performed reasonably well. Assets rose to \$35.7 billion, up by 9.69% from end of December 2017; deposits increased to \$27.1 billion, higher by 1.71%; loans stood at \$7.31 billion, down by 2.98%; and shareholders' equity (close to 97% in Tier I capital) increased to \$3.15 billion, higher by 4.82%.

BLOM's results also indicate a strong financial position for the Bank. In this respect, the capital adequacy ratio settled at 18.5%, primary liquidity at 80.5%, loans coverage by specific provisions and real guarantees at 132%, and the cost-to-income ratio at 35.1% which is the lowest among listed banks.

BLOM Bank's performance in 3Q2018 is a testimony to the success of its conservative yet flexible business model. It also looks forward to better operating conditions in the near future, with the formation of the new government and the onset of the "Cedre" conference.

30 October, 2018

لبنان . فرنسا . إنكلترا . سويسرا . مصر . دبي . الشارقة . أبوظبي . الأردن  
رومانيا . قبرص . قطر . المملكة العربية السعودية . العراق

## النتائج كما في ٢٠١٨/٠٩/٣٠ (١)

إرتفاع أرباح الأشهر التسعة الأولى الى	٣٨٣ مليون دولار أميركي
الموجودات	٣٥,٧ مليار دولار أميركي، بزيادة ٣,٩ مليار دولار
الأموال الخاصة للمساهمين	٣,٢ مليار دولار أميركي، بزيادة ٢٧٦ مليون دولار
أعلى مردود على أموال المساهمين (ROE common) (٢)	١٦,٥ %
أدنى كلفة بالنسبة للإيرادات (Cost to income ratio) (٢)	٣٥,١ %

(١) مقارنة مع ٢٠١٧/٠٩/٣٠ (٢) بين المصارف اللبنانية المدرجة

## بنك لبنان والمهجر أفضل مصرف في لبنان بإجماع أهم المراجع الدولية



### بيان الدخل المجموع

الفترة المنتهية في		القيمة بملايين ل.ل.
٢٠١٧/١٢/٣١ غير مدققة	٢٠١٨/٠٩/٣٠ غير مدققة	
٢,٠٤٣,٣١٥	٢,٥٤٧,٧٣١	الفوائد والإيرادات المشابهة ينزل: الضريبة على الفوائد الفوائد والإيرادات المشابهة (بعد تنزيل الضريبة على الفوائد)
-	(١١٢,٨١٣)	
٢,٠٤٣,٣١٥	٢,٤٣٤,٩١٨	الفوائد والأعباء المشابهة
(١,٢١٨,٨٣٠)	(١,٤٩٨,٧٥٨)	صافي الإيرادات من الفوائد
٨٢٤,٤٨٥	٩٣٦,١٦٠	الإيرادات من العملات
١٩٠,٣٣٤	٢٠٦,٣٢٧	الأعباء من العملات
(٤٢,١٠٢)	(٤٧,٩٣٩)	صافي الإيرادات من العملات
١٤٨,٢٣٢	١٥٨,٢٢٨	صافي أرباح (خسائر) عمليات الأدوات المالية المصنفة بالقيمة العادلة مقابل حساب الأرباح والخسائر
٢٦,٣٦٠	٣١,٥٠٠	منها : صافي إيرادات (أعباء) فوائد
٤,٧٢٣	٣,٢٧٦	صافي أرباح (خسائر) الاستثمارات المالية
١٩,٩٢٩	(١,٠٨١)	إيرادات تشغيلية أخرى
١٩,١٧١	٢٨,٤٤٦	مجموع الإيرادات التشغيلية
١,٠٨٨,١٧٧	١,١٥٨,٤١٣	خسائر الائتمان
(١٧,٣٥١)	(١٨,٣٨٣)	منها : خسائر الائتمان العائدة لأدوات الدين المصنفة بالقيمة العادلة
-	-	مؤنات تدني قيمة الأدوات والاستثمارات المالية الأخرى
٣٠٠	-	صافي الإيرادات التشغيلية
١,٠٧١,٢٢٦	١,١٤٠,٠٣٠	أعباء المستخدمين
(٢٣٩,٩١٤)	(٢٦١,٧٨٢)	مصاريف إدارية وأعباء تشغيلية أخرى
(١٢٨,٤٣٣)	(١٣٥,٨٧٤)	مخصصات استهلاكات ومؤنات الأصول الثابتة للمادية
(٢٦,٠٤٤)	(٢٨,١٢٩)	إطفاء الأصول الثابتة غير المادية
(١,٦١٠)	(١,٠٨٩)	مخصصات تدني قيمة الشهرة
-	-	مجموع الأعباء التشغيلية
(٣٩٦,٠٠١)	(٤٢٦,٨٧٤)	الأرباح التشغيلية
٦٧٥,٢٢٥	٧١٣,١٥٦	مؤنات لمواجهة الأخطار والأعباء
-	-	خسائر ناتجة عن استبعاد وحدات صافي أرباح (خسائر) بيع أو استبعاد الموجودات الأخرى
٥	(١,٧٠٢)	النتائج قبل الضريبة
٦٧٥,٢٣٠	٧١١,٤٥٤	الضريبة على الأرباح
(١٣٧,٥٦٤)	(١٣٤,١٥٤)	النتيجة بعد الضريبة من النشاطات العادية
٥٣٨,٠٦٦	٥٧٧,٣٠٠	النتيجة بعد الضريبة للنشاطات المتوقعة أو قيد التصفية
-	-	النتائج الصافية / أرباح
٥٣٨,٠٦٦	٥٧٧,٣٠٠	النتائج الصافية - حصة المجموعة / أرباح
٥٣٥,٢٥٨	٥٧٤,٣٧٧	النتائج الصافية - حصة الأقلية / أرباح
٢,٨٠٨	٢,٩٢٣	حصة السهم العادي من الأرباح
٢,٥٠٠	٢,٦٨٠	حصة السهم العادي المنخفضة من الأرباح (Basic EPS) ل.ل.
٢,٥٠٠	٢,٦٨٠	حصة السهم العادي المنخفضة من الأرباح (Diluted EPS) ل.ل.

### المطلوبات وحقوق المساهمين

القيمة بملايين ل.ل.		القيمة بملايين ل.ل.
٢٠١٧/١٢/٣١ كما في مدققة	٢٠١٨/٠٩/٣٠ كما في غير مدققة	
٢,٢٦٢,٢٠٨	٦,٠٦٧,٠٩٠	مؤسسات الإصدار
٥٧٨,٦٨٥	٥٨٦,٩١٣	المصارف والمؤسسات المالية واتفاقيات إعادة شراء المركز الرئيسي، المؤسسة الأم، المصارف والمؤسسات المالية الشقيقة والتابعة
-	-	أدوات مالية مشتقة
٣٤,٣٨٧	١٣,٩١٣	مطلوبات مالية بالقيمة العادلة مقابل حساب الأرباح والخسائر
-	-	منها : الدوائج بالقيمة العادلة مقابل حساب الأرباح والخسائر
٣٩,٩٧٧,٠١٩	٤٠,١٩٤,٢٠٣	الدوائج وحسابات الزبائن الدائنة بالكلفة المطفأة
١٨٥,٥٧١	١٩١,٧١٩	ودائع وحسابات الجهات المقررة بالكلفة المطفأة
-	-	مطلوبات ممثلة بأوراق مصرفية أو مالية
١٥٠,٧٩١	٢٠٠,٠٧٣	تعهدات بموجب قبولات
٨١٧,٣٩٨	٨٧٩,٧١٣	مطلوبات أخرى
٥٢٣,٤٢٤	٤٦٨,٠١٩	مؤنات لمواجهة الأخطار والأعباء
٤٤,٥٢٩,٤٨٣	٤٩,٠٦٦,٧٩٠	مجموع المطلوبات
-	-	حقوق المساهمين - حصة المجموعة
٣٢٢,٥٠٠	٣٢٢,٥٠٠	الرأس مال - أسهم عادية
-	-	الرأس مال - أسهم تقضوية وما يماثلها
٣٧٤,٠٥٩	٣٧٤,٠٥٩	علاوات إصدار الأسهم العادية
-	-	علاوات إصدار الأسهم التقضوية
١,٣١٢,٧٧٨	١,٥٤٤,٣٨٩	إحتياطات غير قابلة للتوزيع (قانونية والزامية)
٦٠١,٢٠٧	٦٦٣,٥٤٨	إحتياطات حرة قابلة للتوزيع
(٨,٤٧٣)	(١٣,٥٦٧)	الأدوات الرأسمالية المعاد شراؤها
١,٥٢٠,٤٦٠	١,٥٨٨,٧٩٩	أرباح مدورة
١٤,٧٢٧	١٤,٧٢٧	فائض إعادة تقييم العقارات
-	-	التغير في القيمة العادلة للأدوات المالية المصنفة مقابل عناصر الدخل الشامل الأخرى (OCI)
٦١٤	٢٢٩	فروقات تحويل العملات الأجنبية
(٤١٠,١٤١)	(٣٩٨,١٧١)	حقوق الأقلية
٧١,١٨٩	٧٨,٠٣٣	منها : حصة الأقلية من الأرباح
٤,٨٤٦	٢,٩٢٣	حسابات الأعباء والإيرادات / أرباح - حصة
٧٢٦,٧٠١	٥٧٤,٣٧٧	المجموعة
٤,٥٣٠,٦٢١	٤,٧٤٨,٩٢٣	مجموع حقوق المساهمين
٤٩,٠٦٠,١٠٤	٥٣,٨١٥,٧١٣	مجموع المطلوبات وحقوق المساهمين

### الموجودات

القيمة بملايين ل.ل.		القيمة بملايين ل.ل.
٢٠١٧/١٢/٣١ كما في مدققة	٢٠١٨/٠٩/٣٠ كما في غير مدققة	
٢٤,٦٣٠,٤٩١	٣٠,٨٢٢,٤١٦	الصندوق ومؤسسات الإصدار
٣,٥٦٣,٢٥٣	٢,٧٩٧,٩١٧	الدوائج لدى المصارف والمؤسسات المالية المركز الرئيسي، المؤسسة الأم، المصارف والمؤسسات المالية الشقيقة والتابعة
-	-	فروض للمصارف والمؤسسات المالية واتفاقيات إعادة بيع أدوات مشتقة مالية
٤٤,٥١٣	٤٧,٤٠٩	أسهم وحصص بالقيمة العادلة مقابل حساب الأرباح والخسائر (FVTPL)
٢٠,٤٠١	٢٢,٧٧٧	أدوات دين وموجودات مالية أخرى بالقيمة العادلة مقابل حساب الأرباح والخسائر (FVTPL)
١٩٧,٧١٢	٢٠٢,٠٥٧	منها : صافي التصفيات والفروض المصنفة بالقيمة العادلة مقابل حساب الأرباح والخسائر (FVTPL)
١٦٥,٩٥٣	١٥١,٢٩٥	صافي التصفيات والفروض للزبائن بالكلفة المطفأة
-	-	صافي التصفيات والفروض للجهات المقررة بالكلفة المطفأة
١١,٣٣٥,٩٧٥	١١,٠٠٠,٦٢٣	المدينون بموجب قبولات
٢٨,١٤٥	٢٤,٣٩٨	أسهم وحصص بالقيمة العادلة مقابل عناصر الدخل الشامل الأخرى (FVTOCI)
١٥٠,٧٩١	١٩٨,٥٢٧	أدوات دين بالكلفة المطفأة
٤,٢٢٤	٤٥,١٣٤	حصول ومساهمات في الشركات التابعة والزيمية
٧,٨٥٦,٣٧٥	٧,٤٠٧,٠٤٦	أصول مأخوذة إستيفاء لديون
٦٠,١٨٠	٥٩,٨٣٦	أصول ثابتة مادية
٧٩٧,٨٧٥	٨٠٢,٥٨٨	أصول ثابتة غير مادية
٢,١٧٣	٣,١٩٠	موجودات أخرى
١٩٩,٤٩٧	٢٢٨,٥٠٢	الشهرة
١,٩٩٦	١,٩٩٨	مجموع الموجودات
٤٩,٠٦٠,١٠٤	٥٣,٨١٥,٧١٣	

### خارج المركز المالي

القيمة بملايين ل.ل.		القيمة بملايين ل.ل.
٢٠١٧/١٢/٣١ كما في مدققة	٢٠١٨/٠٩/٣٠ كما في غير مدققة	
٢٤٣,٧٢٧	٢١١,١٧٧	تعهدات تمويل
١١١,٦٠٠	٨١,٠٦٠	تعهدات مستلمة من المصارف والمؤسسات المالية
٤٤٣,٠١٢	٤٣٩,٩٣٤	تعهدات للزبائن
١٩٦,١٧٥	٢٣٢,٠٧٣	تعهدات ضمان
-	-	تكفل وكالات وضمونات أخرى معطاة للمصارف والمؤسسات المالية
٧١,٩٦٨	٦٩,٠٤٧	منها : أدوات المشتقات الائتمانية (credit derivatives)
-	-	تكفل وكالات وضمونات أخرى مستلمة من المصارف والمؤسسات المالية
٨٦٨,٤٠٦	٩٣٦,٣١٥	منها : أدوات المشتقات الائتمانية (credit derivatives)
٢٠,٢٩٠,١٧١	١٩,٩٦٨,٢٢٣	تكفل وكالات وضمونات مستلمة من الزبائن
-	-	تعهدات على سندات مالية
-	-	سندات مالية للإستلام
-	-	منها : قيم مبيعة مع حق إعادة الشراء أو الاسترداد
-	-	سندات مالية للتسليم
-	-	منها : مشتراة مع حق إعادة البيع أو الاسترداد
٣,٩٠٠,٣٩٤	٣,٤٣١,٧٥٦	عمليات بالعملة الأجنبية
٣,٩٠٦,٩٧٧	٣,٤٢٥,٠٣٤	عملات أجنبية للإستلام
٥٠٧,٩٦٦	٦٥٩,٧٦٦	عملات أجنبية للتسليم
١,٤٧٢,٨٠٠	٢,٢٦٥,٤١٩	تعهدات على الأدوات المالية لأجل
٥٣٥,٨٠٠	٩٦٣,٣٨٣	تعهدات أخرى
٥٣٥,٨٠٠	٩٦٣,٣٨٣	حسابات الائتمان
-	-	خاضعة لتعليمات محددة
-	-	خاضعة لتوظيفات إستراتيجية
١١,٢٨٤,٨٤٣	١٠,٣٠٤,٢٣٠	موجودات حسابات إدارة الأموال
-	-	هيئات الاستثمار الجماعي
-	-	الأدوات والمنتجات المالية المرتبطة بمؤشرات ومشتقات مالية
-	-	ديون الزبائن الرديئة المنقولة للذكر إلى خارج الميزانية خلال الفترة
٣٣٤,٧٤٨	٨٩,٣٦٩	